L. 22. pr. (Nesennius) D. ad *Leg. Falcid.* ¶

Titia filias suas tres numero aequis ex partibus scripsit heredes, et a singulis legata invicem dedit, ab una tamen ita legavit tam coheredibus ejus, quam extraneis, ut Falcidia sit locus. (Die eine (x) hat die Quarta nicht frey).

Quaero:

- 1) an adversus coheredes suas, a quibus legata et ipsa accepit, uti possit Falcidia? et
- 2) si non possit, vel doli exceptione summovenda est, quemadmodum adversus extraneos computatio Falcidiae iniri possit?

Respondi:

ad 2) id quidem quod a coherede legatorum nomine percipitur, non solet legatariis proficere, quo minus Falcidiam patiantur. (Den Fremden, die nichts zu compensiren haben, kann auch jetzt abgezogen werden.)

ad 1) Sed cum is, qui legatum praestaturus est (die x welcher Legate auferlegt sind, namentlich in Bezug auf

1) *Cujacii* Obs. L. 8. Cap. 3. in fin. Notanda est differentia inter imputare et compensare, quam auctores nostri confundunt. Quae non imputantur, ne dixeris etiam non compensari; ratio utriusque et modus idem non est.

die Miterben) ab eodem (vom Miterben) aliquid ex testamento petit, non est audiendus, desiderans uti adversus eum Falcidiae beneficio — si id, quod percepturus est ex voluntate testatoris, suppleat quod deducere desiderat.

Plane ceteris legatarius non universum, quod heredi praestat, imputabit, sed quantum daturus esset, si nihil ab eo perciperet. (also x steht zu den Fremden in demselben Verhältniß, als wenn von einer Compensation auf Seiten der Miterben nicht die Rede wäre.)

Diese Compensation kommt nicht bloß bei den Legaten, sondern eben so bei den Fideicommissen zur Anwendung, wo von grade die hier zu erörternde L. 24. C. fam. ercisc. ein Beispiel darbietet. In dieser Stelle beträgt nämlich nach den oben angenommenen Zahlen das, was der heres fiduciarius sich selbst vom Prälegate entrichtet 4; — das, was auf die 4 Miterben, welche Fideicommissare sind, fällt, 16; — also kann der eine Sohn, welcher die Quarta = 25 haben soll, da er die 4 imputiren, die 16 compensiren muß, nur noch 5 begehren. — Die 8 (28 — 30), welche vom Prälegat auf die übrigen zwei Miterben fallen, die nicht Fideicommissare sind, hat er überher. (supra quartam) <sup>12)</sup>.

So erklären sich die einzelnen in der angeführten L. 24. enthaltenen Sätze:

Post ejus conditionis eventum, hereditaria parte praedii in quartae ratione *retenta* (4) — *compensato* praeterea quod a coheredibus vice mutua percepit (16); — si quid deest, *in supplementum deducto* (5) —